別紙様式
平成２４年度当初予算　　　支出科目　款：総務費　項：企画開発費　目：国際化推進費
	事業名:在住外国人行政相談員設置費・活動費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　　総合企画部　国際課　地域国際化担当　電話番号：058-272-1111（内2355）
　　　　　　　E-mail：c11129@pref.gifu.lg.jp 
	事業費


　要求額：14,319千円（前年度予算額：7,261千円）

	事業内容


	１　事業の内容


在住外国人が岐阜県で生活していく上で必要な行政情報を多言語で提供することを目的として、在住外国人行政相談員4名を配置する。県内在住外国人の約30％を占めるブラジル人への対応として、ブラジル人が多く集住する中濃地域及び西濃地域に、ポルトガル語相談員をそれぞれ2名と1名（計3名）配置し、近年増加傾向にあるフィリピン人への対応として、中濃地域にタガログ語相談員を1名設置し、各言語での情報提供・相談対応を行う。また、相談員の設置により、外国人集住地域の現状・課題を把握し、県の多文化共生施策に反映させていく。
・配置場所：西濃振興局（大垣市）　　　ポルトガル語1名　

中濃振興局（美濃加茂市）　ポルトガル語2名、タガログ語1名
	２　所要経費


（１）在住外国人行政相談員設置費　13,927千円
　　・相談員4名の報酬、共済費
（２）在住外国人行政相談員活動費　392千円
　　・相談員4名と相談員担当職員の出張旅費、電話相談のための通信運搬費等
　
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅲ　誰もが活躍できるふるさと岐阜県づくり
５　外国籍県民にとっても暮らしやすい地域をつくる
・各種行政情報の多言語化を進める
・外国人相談員の適正配置などによる外国人相談業務・体制を強化する
	２　これまでの取組状況


　平成19年度に中濃地域に、平成20年度には西濃地域にもポルトガル語の在住外国人行政相談員を配置した。（県費相談員2名）

平成20年秋の経済危機後、失業した在住ブラジル人の相談が大幅に増加したため、緊急雇用創出事業を利用して、平成23年度までに岐阜、西濃、中濃、東濃振興局及び中濃事務所に計7名（ポルトガル語5名、タガログ語2名）の相談員を配置し、県国際交流センターへの委託事業として4名（ポルトガル語2名、タガログ語1名、中国語1名）の相談員を配置している。（緊急雇用創出事業相談員11名）

平成21年度と平成22年度の西濃、中濃各振興局とそれ以外の配置先における相談件数及び行政文書の翻訳件数は以下のとおりである。
	
	相談件数
	翻訳件数

	西濃振興局

	
	ポルトガル語
	H21
	413
	35%
	29

	
	
	H22
	426
	
	76

	中濃振興局

	
	ポルトガル語
	H21
	367
	37%
	59

	
	
	H22
	523
	
	62

	
	タガログ語
	H21(8月～)
	56
	67%
	40

	
	
	H22
	110
	
	47

	その他（岐阜、東濃振興局、中濃事務所、国際交流センター）

	
	ポルトガル語
	H21
	435
	28%
	95

	
	
	H22
	260
	
	93

	
	タガログ語
	H21(8月～)
	39
	33%
	12

	
	
	H22
	43
	
	40

	合計

	
	ポルトガル語
	H21
	1,215
	
	183

	
	
	H22
	1,209
	
	231

	
	タガログ語
	H21(8月～)
	95
	
	52

	
	
	H22
	153
	
	87


	３　これまでの取組に対する評価


　日本語の理解が十分でない在住外国人にとって、生活に必要な行政サービスについての情報を得ることは困難である。在住外国人行政相談員は、外国人にとっては母国語で様々な相談に応じてもらえるだけでなく、生活に不可欠な行政サービスへのアクセスを可能にしてくれる存在でもある。一方、行政機関にとっては、在住外国人に正確な情報を伝え、業務の円滑な遂行を支援する存在でもある。

緊急雇用による相談員の配置は平成23年度で終了するため、特に相談件数の多い中濃地域には県費での相談員を拡充し、配置することが必要である。
	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度

予算額
	7,261
	0
	0
	0
	0
	0
	36
	0
	7,225

	要求額
	14,319
	0
	0
	0
	0
	0
	72
	0
	14,247

	決定額
	14,319
	0
	0
	0
	0
	0
	72
	0
	14,247


